24. T. E. JAMES, *op. cit.*, ps. 538-539.

25. *Ed. cit.*, vol. I, p. 64, nota 3.

26. Abans de tot açò que transcriu a continuació, Salutati escriu què signifiquen per a ell els conceptes de *vita*, *agere* i *male-nichil-aliud* en la lletra de Sèneca, és a dir fa una mena d'introducció que li permetrà donar la seu opinió sobre la qüestió de la utilització de *magna-maxima*.

Principio quidem scire debemus finem philosophie moralisque virtutis Senecam intellexisse meditationem et contemptum mortis, quod quia patebit inferius non ostendo. deinde, quod et superius attigi, vite tempus bonis atque malis totum excurrere; vitam autem, prout moralis institutio dicitur, aliquibus totam, quibusdam ex parte maxima, quibusdam autem ex magna parte labi. et de hac vita Seneca, sicut arbitror, intellexit, in qua quidem sepius, imo semper incipiendo vivere cepta destruimus; differendo vero nimis incipimus, nichil agentes, hoc est frustra, quando sit potius desinendum; aut prius morimur quam huius vite quam dicimus aliquid attingamus. hic est enim sensus auctoris, quem ipse, quasi debitum solvens, epistola vigesima tertia luculentissime prosecutus est. inquit enim: hic locus solvendi eris alieni, scilicet est. possum enim vocem tibi Epicuri tui reddere et hanc epistolam liberare. moxque, velut exponens quod hic de male agentibus dixerat, inquit: molestum est semper vitam inchoare; aut, si hoc modo magis sensus potest exprimi, male vivunt qui semper vivere incipiunt. videsne quam clare nobis ostenderit auctor quid pro male agentibus, idest viventibus, intellexit? sed audiamus reliqua; subdit equidem, rationem querens: quare? inquis: desiderat enim explanationem vox ista. moxque rationem reddens addit: quia semper illis imperfecta vita est. post que volens quam vitam intelligat declarare subintulit: non potest autem stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere. id agendum est, ut satis vixerimus. nemo hoc putat, qui tum orditur maxime vitam. et subdit ad alia, que querimus, transiturus: non est quod existimes paucos esse hos; propemodum omnes sunt. quidam vero tunc incipiunt, cum desinendum est. si hoc iudicas mirum, adiciam quod magis admireris: quidam ante vivere desierunt quam inciperent. hec omnia Senecae verba sunt <ep. 23,7-8>; que licet per semet ad propositum veniant, ipsa tamen ad id, quod intendimus, declarandi propositi gratia reducamus.

Et quis negabit, postquam idem auctor testis est, illos male agere sive male vivere, qui vitam semper incipiunt? in hoc institutionis de vita nostra cursu, sicut idem trigesima secunda testatur epistola, multum nocent etiam qui morantur, hoc est moram afferunt. et subdit: utique in tanta brevitate vite, quam breviorem inconstantia facimus, aliud eius subinde atque aliud facientes initium. diducimus illam in particulas ac lancinamus. et post accelerationis exhortationem subdit: et subinde considera quam pulchra res sit consumare vi-

tam ante mortem; deinde expectare securum reliquam temporis sui partem <ep. 32,2-3>. hec ille; ut colligere possis ipsum per vitam intelligere solam moralem nostrorum actuum institutionem, quam consumari velit ante mortem. cuius initium inceptione multiplici variare cum male agere sit, quis non intelligit, quoniam institutionis nove principium totum, quod ante factum fuerat, perdat, plus quam rationabiliter dictum esse taliter agentibus vite moralis magnam partem elabi? quoniam sic ab istis incipitur, quod quicquid paraverant diruatur et sic attingant bene vivendi principium, quod mox, illo damnato, querant alium, quo vivere possint, modum? qui vero tunc incipiunt, cum mox sit ex hac vita migrandum, quales quibus imposta fuerit necessitas moriendi, quoniam sic incipiunt, quod frustra sperent assequi finem posse et vitam ante mortem consumare, sicut auctor iubet, cum hi, sicuti cernimus, nichil agant, fine scilicet quem expetunt carituri, nonne maximam moralis vite partem amittunt? hi sunt ergo nichil agentes, hoc est frustra viventes. sed illos, quos mors opprimit, antequam vivere vel sero vel semper incipient, certum est totam moralem vitam amittere, quoniam aliud ab aliquando principium vite facientibus prorsus agant. nec est in hac expositione metus, qui, sicut arbitror, mutare veri contextus seriem persuasit, ut male agentibus maximam, magnam nichil agentibus partem vite proferterentur elabi. quoniam eis, sicut est inconveniens, videretur minus esse deformitatis male quam nichil agere; licet in antiquo proverbio sit esse melius male facere quam nichil operari. non sequitur enim ad hanc expositionem hoc inconveniens, sicuti claram est ex aliquibus sensibus, quos supra posui, provenire. [...]<sup>27</sup> nunc autem hi, qui semper aut sero vivere incipiunt, quique prius moriuntur quam incipient vivere, vitam istam laudabilem et moralem negligentes, iacturam turpissimam patiuntur; omnes quidem vitam coniunctam virtutibus sine dubio neglexerunt. etenim cum breves sint dies hominis quantum ad vitam moralem, brevem facimus vite cursum et ipsum nobis eripimus, vitam semper, ut diximus, inchoando, qua non sumus simpliciter, sed boni sumus; cuius tamen cum semper principium teneamus et iam bene vivendi voluntatem habitu quodam firmaverimus, partem non modicam possidemus. sin autem aliis intenti, sero, cum perficiendi spes non sit, nos componimus ad bene vivendum, subductis vite naturalis temporibus, nichil

27. Segueix un fragment referit al significat d'elabi.